平成 27年３月第２回会議

津幡町議会会議録

平成27年３月30日再開

平成27年３月30日散会

津幡町議会

平成27年津幡町議会３月第２回会議会議録

目      次

 第１号（３月30日）

１．出席議員、欠席議員························································ １

１．説明のため出席した者······················································ １

１．職務のため出席した事務局職員 ·············································· １

１．議事日程（第１号）························································ ２

１．本日の会議に付した事件 ···················································· ２

１．再開・開議（午後１時30分） ················································ ３

１．会議期間の報告 ··························································· ３

１．議事日程の報告 ··························································· ３

１．会議時間の延長 ··························································· ３

１．会議録署名議員の指名······················································ ３

１．諸般の報告 ······························································· ３

１．議案上程（議案第43号） ···················································· ３

１．休  憩（午後１時37分） ·················································· ４

１．再  開（午後１時58分） ·················································· ４

１．議案に対する質疑·························································· ４

１．委員会付託の省略·························································· ４

１．討  論 ································································· ５

１．採  決 ································································· ５

１．閉議・散会（午後２時00分） ················································ ５

１．署名議員 ································································· ６

 - 1 -

平成 27年３月 30日（月）

○出席議員（18名）

議 長 道 下 政 博 副議長 多 賀 吉 一

1  番 八十嶋 孝 司 2 番 西 村   稔

3  番 黒 田 英 世 4  番 荒 井   克

5  番 中 村 一 子 6  番 森 山 時 夫

7  番 角 井 外喜雄 8  番 酒 井 義 光

9 番 塩 谷 道 子 11 番 向   正 則

13  番 南 田 孝 是 14  番 谷 口 正 一

15  番 山 﨑 太 市 16  番 洲 崎 正 昭

17  番 河 上 孝 夫 18  番 谷 下 紀 義

○欠席議員（ 0名）

○説明のため出席した者

町 長 矢 田 富 郎 副 町 長 坂 本   守

総 務 部 長 長   和 義 総 務 課 長 河 上 孝 光

企画財政課長 大 田 新太郎 監 理 課 長 納 口 達 也

税 務 課 長 吉 本 良 二 町民福祉部長 岡 田 一 博

町 民 課 長 小 倉 一 郎 長寿介護課長 寺 本 紀 子

社会福祉課長 田 中 京 子 健康こども課長 羽 塚 誠 一

産業建設部長 太 田 和 夫 都市建設課長 岩 本 正 男

農林振興課長 桝 田 和 男 交流経済課長 山 崎   勉

環境水道部長 宮 川 真 一 上下水道課長 八 田 信 二

生活環境課長 伊 藤 和 人 会計管理者 岡 本 昌 広

会 計 課 長 橋 屋 俊 一 監査委員事務局長 田 縁 義 信

消 防 長 西 田 伸 幸 教 育 長 早 川 尚 之

教 育 部 長 竹 本 信 幸 教育総務課長 石 庫   要

学校教育課長 吉 田 二 郎 生涯教育課長 吉 岡   洋

河北中央病院事務長
兼事務課長

酒 井 菊 次

○職務のため出席した事務局職員

議会事務局長 竹 田   学 議 事 係 長 瀬 戸 久 枝

総務課長補佐 山 崎 明 人 行 政 係 長 庄 田 大 輔

管財用地係長 田 辺 利 行 企画財政課主査 佃 田 直 史

 - 2 -

○議事日程（第１号）

  平成27年３月30日（月）午後１時30分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 諸般の報告

 日程第３ 議案上程（議案第43号）

      （質疑・委員会付託省略・討論・採決）

       議案第43号 津幡町下水道事業の剰余金の処分等に関する条例の一部を改正する

条例について

○本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

 - 3 -

午後１時30分

   ＜再開・開議＞

○道下政博議長 ただいまから、平成27年津幡町議会３月第２回会議を再開いたします。

 本日の出席議員数は、定数18人中、18人であります。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

   ＜会議期間の報告＞

○道下政博議長 本日再開の３月第２回会議の会議期間は、会議日程表のとおり、本日１日間と

いたします。

   ＜議事日程の報告＞

○道下政博議長 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ＜会議時間の延長＞

○道下政博議長 なお、あらかじめ本日の会議時間の延長をしておきます。

   ＜会議録署名議員の指名＞

○道下政博議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本３月第２回会議の会議録署名議員は、津幡町議会会議規則第127条の規定により、議長にお

いて17番 河上孝夫議員、18番 谷下紀義議員を指名いたします。

   ＜諸般の報告＞

○道下政博議長 日程第２ 諸般の報告をいたします。

 本３月第２回会議に説明のため、地方自治法第121条第１項の規定により、町長に出席を要求

いたしました。

 説明員については、お手元に配付のとおりでありますので、ご了承願います。

 次に、さきの３月会議で可決された「ウイルス性肝炎患者に対する医療費助成の拡充を求める

意見書」につきましては、関係機関へ送付いたしましたので、ご了承願います。

 以上をもって、諸般の報告を終わります。

   ＜議案上程＞

○道下政博議長 日程第３ 議案上程の件を議題とし、議案第43号を上程いたします。

 これより町長に提案理由の説明を求めます。

 矢田町長。

   〔矢田富郎町長 登壇〕

○矢田富郎町長 議員の皆さまには公私ともご多用の折、また年度末のお忙しい中、平成27年津

幡町議会３月第２回会議を本日再開していただき、まことにありがとうございます。

 それでは、町政の概況と提出議案の概要につきましてご説明を申し上げます。

 初めに、３月14日、待望の北陸新幹線が金沢まで開業いたしました。金沢駅発の一番列車、か

 - 4 -

がやき500号の出発式に道下議長とともに出席させていただきました。ＪＲ金沢駅の構内や新幹

線ホームは早朝から約5,000人の見物客などで埋め尽くされ、身動きがとれないほどで、かつて

経験したことのないほどのにぎわいでございました。新聞報道では、「北陸新世紀幕開け」との

大きな見出しで金沢開業を祝福し、民放テレビ各局でも特別番組を企画し、放送しておりました。

鉄道での移動に限りますと、九州や東北にはない、同等の移動時間で三大都市圏と結ばれること

となり、北陸がいよいよ脚光を浴び、未来に大きく飛躍する第一歩を踏み出すこととなりました。

 当日は、津幡町の新名所として定着し始めております新幹線の見える丘公園で、早朝５時ごろ

には200名を超す町内外の方々が訪れたと聞いており、想像以上の大反響に驚くばかりでござい

ます。開業日以降も、連日大勢の見物客でにぎわい、土曜、日曜には、2,000人を優に超える

方々に来園していただいております。工業団地内の企業の皆さまには大変なご迷惑をおかけして

おりますが、交通整理員の配置とともに、仮設の臨時駐車場を150台分に拡張整備し、速やかに

できる限りの対応をしたところでございます。また今月末からは、土曜、日曜日と祝日に、町商

工会によります臨時店舗を設置し、来園者にサービスを提供することにもなっております。一昨

日の28日の土曜日に早速実施されましたが、天候にも恵まれ、盛況であったと聞いております。

この公園が地域経済にも貢献でき、うれしく思っているところでございます。

 北陸新幹線金沢開業が新幹線の見える丘公園のにぎわいにつながり、そのにぎわいが町の産業

振興につながるというように、仕事が人を呼び、人が仕事を呼び込む好循環の確立と、その好循

環を支える町に活力を取り戻す地方創生の大きな追い風になると期待をしているところでござい

ます。この効果をさらに引き出し、地方創生をなし遂げたいと考えているところでございます。

 それでは、本日提案いたしました議案第43号 津幡町下水道事業の剰余金の処分等に関する条

例の一部を改正する条例について、ご説明を申し上げます。

 本案は、津幡町公共下水道事業整備基金条例が廃止されることに伴い、その基金に属する現金

および有価証券を平成27年度から公営企業会計に移行する下水道事業会計に引き継ぐための規定

を加えるものでございます。

 以上、緊急な案件として本議会にご提案を申し上げたところでございますが、議員各位におか

れましては慎重な審議を賜りまして、原案どおり決定、承認を賜りますようお願いを申し上げま

して、提案理由の説明とさせていただきます。

○道下政博議長 この際、暫時休憩いたします。

                                 〔休憩〕午後１時37分

           〔再開〕午後１時58分

○道下政博議長 ただいまの出席議員数は、18人です。

 定足数に達しておりますので、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

 議案第43号を議題といたします。

   ＜議案に対する質疑＞

○道下政博議長 これより議案に対する質疑に入ります。

 質疑はありませんか。……ありませんので、質疑を終結いたします。

   ＜委員会付託の省略＞

 - 5 -

○道下政博議長 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております議案第43号については、常任委員会付託を省略したいと思いま

す。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○道下政博議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第43号は、常任委員会付託を省略することに決定いたしました。

   ＜討  論＞

○道下政博議長 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。……ありませんので、討論を終結いたします。

   ＜採  決＞

○道下政博議長 お諮りいたします。

 議案第43号につきましては、直ちに採決に入りたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○道下政博議長 異議なしと認めます。

 よって、議案第43号は、直ちに採決することに決定いたしました。

 これより議案採決に入ります。

 議案第43号を採決いたします。

 この採決は、起立によって行います。

 お諮りいたします。

 原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

   〔起立者17人 不起立者０人〕

○道下政博議長 起立全員であります。

 よって、議案第43号は、原案のとおり可決されました。

   ＜閉議・散会＞

○道下政博議長 以上をもって、本３月第２回会議に付議されました案件の審議は、すべて終了

いたしました。

 よって、平成27年津幡町議会３月第２回会議を散会いたします。

午後２時00分

 - 6 -

 地方自治法第123条第２項の規定により、これに署名する。

     議会議長 道下 政博

     署名議員 河上 孝夫

     署名議員 谷下 紀義